
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 06 - CONTENZIOSO TRIBUTARIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 813

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10507 del 18/10/2021

OGGETTO: CONTRATTO REPERTORIO N. 1763/2017. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA 
PER L'IMPLEMENTAZIONE DI NUOVI FLUSSI DI INTERSCAMBIO TRA ACI E REGIONE, 
NELL'AMBITO DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA_ IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                              IL DIRIGENTE GENERALE 
Premesso che

- l’articolo 51, comma 2-bis del D.L. n. 124/2019 dispone che l’Agenzia delle Entrate, le 
Regioni  e  le  Province  autonome  provvedano  a  far  confluire  in  modo  simultaneo  e 
sistematico  i  dati  dei  propri  archivi  delle  tasse  automobilistiche  nel  nuovo  sistema 
informativo dell’ACI/PRA che sostituirà gli attuali sistemi informatici in essere;

- per effettuare la migrazione delle basi informative, adempiendo al citato obbligo di legge, 
è necessario per la Regione elaborare uniformi flussi informativi dei dati a disposizione, 
secondo il modello fornito da ACI;

- in tale ottica le Regioni dovranno provvedere a far confluire in modo simultaneo e sistematico i 
dati dei propri archivi delle tasse automobilistiche nel sistema informativo di ACI;

- nell’incontro del 28/04/2021 tra ACI e Regioni è stato illustrato il nuovo modello operativo che 
consente l’integrazione tra i sistemi informatici delle Regioni e ACI;

- tale modello prevede la conversione di una serie di flussi informativi, precedentemente presenti nel 
modello di Agenzia delle Entrate,  e l’introduzione di nuovi flussi  informativi inerenti  ulteriori 
processi attivati sull’archivio nazionale al fine di garantire completezza e congruità dei dati;

- in particolare i flussi precedentemente presenti (ex-replica A.d.E.) dovranno essere adeguati alle 
specifiche imposte da ACI e saranno implementati a costo zero per l’Amministrazione Regionale 
in quanto ricadenti nel contratto in essere tra Regione Calabria e IFM srl repertorio n° 1763/2017, 
con scadenza al 31/10/2022, per l’espletamento del  "Servizio di assistenza tecnica operativa sui  
sistemi applicativi in uso al settore tributi della Regione Calabria, manutenzione delle componenti  
software applicative, manutenzione e gestione delle relative piattaforme”;

- differentemente, i flussi previsti ad integrazione di quelli esistenti e precisamente
• Atti in Data Certa Noleggio a Lungo Termine
• Atti in Data Certa Noleggio a Lungo Termine Esiti
• Recupero/ripristino situazione storica su uno o più veicoli
• Richiesta Recupero/ripristino situazione storica su uno o più veicoli 

saranno oggetto di nuovi sviluppi;

Considerato che:
- insiste tra Regione Calabria e la ditta IFM srl il suddetto contratto repertorio n° 1763/2017, con 

scadenza  al  31/10/2022,  per  l’espletamento  del  "Servizio  di  assistenza  tecnica  operativa  sui  
sistemi applicativi in uso al settore tributi della Regione Calabria, manutenzione delle componenti  
software applicative, manutenzione e gestione delle relative piattaforme”;

- il  d.  lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  all’art.  106, co.  1,  lett.  b),  faculta  integrazione del  contratto  
originario con prestazioni supplementari da affidare al fornitore iniziale ove il cambiamento del 
contraente  risulti  impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici  ovvero  comporti  per 
l'amministrazione aggiudicatrice disguidi o duplicazione dei costi;

- è stato chiesto, pertanto, al partner tecnologico IFM s.r.l. di formulare una proposta per 
l’implementazione dei nuovi flussi informativi occorrenti ad ACI;

- l’IFM s.r.l in data 21/09/2021, con nota acquisita al prot. del Dipartimento n. 404885 del 
22/09/2021,  ha  formulato  una  proposta  per  un  importo  pari  ad  euro  49.130,00  iva 
esclusa;

Considerato che
- l’affidamento dei servizi di cui sopra non altera la natura sostanziale del contratto in 

essere perché le attività da svolgere non presentano caratteristiche sostanzialmente 
diverse  da  quelle  oggetto  del  contratto  medesimo,  trattandosi  di  servizi  di 
manutenzione  dei  sistemi  applicativi  in  uso  per  la  gestione  dei  tributi,  e  di  
manutenzione delle componenti software applicative e delle relative piattaforme;

- i servizi affidati sono supplementari a quelli  già oggetto di affidamento nel contratto  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



originario n° 1763/2017 e realizzano implementazioni funzionali del medesimo sistema 
informativo, e si sono resi necessari a seguito di quanto disposto dal legislatore con la  
norma citata in premessa;  

- nel caso di specie sussistono i presupposti di cui all’art. 106, comma 1, lett. b), del d. 
lgs.  n. 50/2016 essendo IFM  S.r.l.  responsabile unico dell’esecuzione dei servizi  di 
assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi in uso per la gestione dei tributi  
della  Regione  Calabria,  manutenzione  delle  componenti  software  applicative, 
manutenzione  e  gestione  delle  relative  piattaforme  tecnologiche  ed  appare  e  che 
pertanto, impraticabile per ragioni tecniche l’affidamento ad un soggetto diverso delle 
ulteriori  attività  di  manutenzione  evolutiva  sui  medesimi  applicativi,  componenti 
software e piattaforme tecnologiche;

- l’affidamento ad un soggetto diverso dal partner tecnologico che già opera sui sistemi 
applicativi  pregiudicherebbe,  inoltre,  la  possibilità  di  attivare  in  tempi  brevi 
l’integrazione richiesta, con conseguenze sul piano operativo sui processi attualmente 
in itinere;

- sussistono i presupposti di cui al comma 7 dell’art. 106 del d. lgs. n. 50/2016 giacché 
l’aumento di prezzo per effetto dell’affidamento dei servizi supplementari non eccede il 
50% del valore del contratto iniziale pari a euro 2.493.750,00, soglia non oltrepassata 
anche considerando precedenti estensioni contrattuali già operate.

- il  RUP ed  il  DEC  hanno  valutato  la  congruità  dell’offerta  dal  punto  di  vista  tecnico  ed 
economico;

Analizzate le attività esposte e le relative giornate uomo necessarie a realizzarle di cui 
all’offerta  della  ditta  IFM  srl  del  21/09/2021,  acquisita  in  atti  presso  il  Dipartimento 
Economia e Finanze con il prot. n.404895 del 22/09/2021, che appaiono coerenti con il  
livello di evoluzione attuale degli applicativi;

Ritenuto necessario ed opportuno
- approvare  l’offerta  della  ditta  IFM  srl  del  21/09/2021,  acquisita  in  atti  presso  il  

Dipartimento  Economia  e  Finanze  con  il  prot.  n.  404895  del  22/09/2021  la  cui  
valutazione economica appare congrua;

- affidare  alla  società  IFM srl  i  servizi  supplementari  di  manutenzione  evolutiva  dei  
sistemi informativi dei tributi di cui all’offerta del 21/09/2021 acquisita in atti presso il  
Dipartimento Economia e Finanze con il prot. n. 404895 del 22/09/2021 in applicazione 
dell’art. 106, comma 1, lett. b), del d. Lgs. 50/2016;

- impegnare le risorse necessarie pari ad euro € 60.000,00 iva inclusa, da imputare sul  
Capitolo U0101010201 recante “Spese per la gestione e la riscossione della tassa 
automobilistica regionale del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2021, giusta 
proposta di impegno n.7691/2021;

Visti:
 il D. L.vo. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
 il D.L.vo n. 118/2011;
 le Leggi Regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale 

2021” e n. 35 del 30/12/2020, avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione 
Calabria per gli anni 2021/2023;

 la  DGR n.  512 del  30/12/2020 “Documento  tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (artt. 11 e 39, c. 10, 
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

 la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023 (artt. 39, c.10, D.Lgs. 23/06/2011, n.118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

 il  decreto del  Presidente della  Giunta Regionale n.354 del 24 giugno 1999, relativo alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per 
come modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 
21.05.2005;

 la D.G.R. n.245 del 03/09/2020 che individua il Dott. Filippo De Cello quale        Dirigente  
Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;

 il  D.P.G.R.  n.  112 del  09/09/2020  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento “Economia e Finanze” al Dott. Filippo De Cello;

 il  decreto dirigenziale n.  14115 del  15/11/2019 che conferisce l'incarico di Dirigente del 
Settore n. 7 Contenzioso Tributario al Dott. Donatello Garcea;

 il  decreto dirigenziale n. 14113 del 15/11/2019, che conferisce l'incarico di Dirigente del 
Settore n. 8 Gestione Tasse Automobilistiche alla Dott.ssa Donatella Fornaro;

 il  decreto dirigenziale n. 14091 del 14/11/2019, che conferisce l'incarico di Dirigente del 
Settore n. 9 Gestione Altri Tributi alla Dott.ssa Iolanda Mauro;

Vista la proposta di impegno n.7691/2021, allegata al presente provvedimento a costituirne 
parte integrante e sostanziale non soggetta a pubblicazione;

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche assunte con il  presente atto,  la  cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

Su proposta del Responsabile del procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto resa dal medesimo

DECRETA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e confermati:

- di approvare l’offerta del 21/09/2021 della ditta IFM srl, per un importo pari ad euro 
49.130,00 iva esclusa, acquisita in atti presso il Dipartimento Economia e Finanze con 
il prot. n.404895 del 22/09/2021;

- di  affidare alla  società  IFM  srl  le  attività  di  manutenzione  evolutiva  dei  sistemi 
informativi dei tributi descritte nella citata offerta del 21/09/2021, acquisita al  prot. n. 
404895  del  22/09/2021, in applicazione dell’art.  106, comma 1, lett.  b),  del  d. Lgs. 
50/2016;

- di impegnare le risorse necessarie pari ad € 60.000,00, iva inclusa, giusta proposta di  
impegno  n.7691/2021  sul  capitolo  di  spesa  U0101010201  recante  “Spese  per  la 
gestione e la riscossione della tassa automobilistica regionale del bilancio regionale 
per l’esercizio finanziario 2021;

- di  notificare il  presente  atto  alla  ditta  IFM  srl  a  cura  del  Responsabile  del 
Procedimento;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della l.reg. 6 
aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 
14 marzo 2013 n.33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e 
nei termini di legge.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 
Carnevale Anna
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Direttore di Esecuzione del Contratto 
Dr. Massimiliano Laganà
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott.ssa Donatella Fornaro
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. Donatello Garcea 
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott.ssa Iolanda Mauro 
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Dott. Filippo De Cello
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7691/2021

U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

040000 - DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Data Inserimento: 29/09/2021

Data Assunzione: 29/09/2021

Descrizione: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 106 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, DEI
SERVIZI DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA PER LIMPLEMENTAZIONE DI NUOVI FLUSSI DI
INTERSCAMBIO TRA ACI E REGIONE, NELLAMBITO DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA.
IMPEGNO DI SPESA.Capitolo: U0101010201

Descrizione SPESE PER LA GESTIONE E LA RISCOSSIONE DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE - (LEGGE REGIONALE 7.3.2000,
N.9 - SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.04 U.1.03 01.1 8 U.1.03.02.19.001 4

CUP

.02.19.001

TITOLO

Importo: 60.000,00 Contabilizzabile: 60.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 60.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

60.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 813/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  06  -  CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO 

OGGETTO: CONTRATTO REPERTORIO N. 1763/2017. AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL'ART.  106  DEL  CODICE  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI,  DEI  SERVIZI  DI 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA PER L'IMPLEMENTAZIONE DI NUOVI FLUSSI DI 
INTERSCAMBIO  TRA  ACI  E  REGIONE,  NELL'AMBITO  DELLA  TASSA 
AUTOMOBILISTICA_ IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


